
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 7.791/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 9° inciso I da Lei nº 4.464 
de 28 de dezembro de 2015. 

DECRETA: 
Art. 1 o - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo !. 
Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 
Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio nicipal, em Serra, aos 03 de Junho de 2016. 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 
RS 1.00 

CODIGO ESPECIFICAraO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 6.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 75.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 50.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
19.126.0070.2.026 Implantação Rede Serv. Fibra Ótica e Rádio 4.4.90.39.00 1.901.0000 140.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 240.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 

15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0000 180.000 

15.451.0100.2.05S Recuperação e Urbanização de Áreas Degradadas 4.4.90.51.00 1.000.0000 441.000 

15.451.0100.2.056 Manut., Reforma, Adeq. Ampl. Sist. Equip. Públicos 4.4.90.Sl.OO 1.000.0000 59.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 75.000 

15.451.0100.2.068 Expandir e Modernizar a Rede Iluminação Pública 4.4.90.51.00 1.602.0000 4.017.000 

15.452.0100.2.064 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Púb 3.3.90.30.00 1.000.0000 100.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 132.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 60.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.101.0000 160.000 

12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.102.0000 70.000 
1.103.0000 600.000 



12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.102.0000 60.000 
1.103.0000 540.000 

12.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.93.00 1.199.0000 8.000 

12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.93.00 1.199.0000 70.000 

12.361.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.107.0000 842.500 

12.361.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.93.00 1.199.0000 11.000 

12.365.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.107.0000 189.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.201.0000 160.000 

10.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.201.0000 60.000 
3.3.90.93.00 1.201.0000 30.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Especializada 3.3.90.39.00 1.201.0000 1.060.000 

10.305.0200.2.116 Incentivar a Casa de Apoio para HIV/AIDS 3.3.50.43.00 1.203.0000 20.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
18.542.0260.2.154 Consolidar as Unidades de Conservação Existentes 3.3.90.39.00 1.999.0000 447.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 

16.482.Q380.2.209 Auxílio Moradia 3.3.90.48.00 1.000.0000 365.000 

19.01.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 45.000 

TOTAL 10.342.500 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
Rs 1.00 

CÓDIGO ESPECIFICArAo NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 6.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 75.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 50.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 150.000 

3.1.91.92.00 1.000.0000 90.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 

15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0182 180.000 
1.901.0000 140.000 

15.451.0100.2.055 Recuperação e Urbanização de Áreas Degradadas 4.4.90.51.00 1.000.0186 500.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 75.000 

15.451.0100.2.068 Expandir e Modernizar a Rede Iluminação Pública 4.4.90.52.00 1.602.0000 100.000 
4.4.90.92.00 1.602.0000 317.000 

15.452.0100.1.060 Implantar a Iluminação Pública Decorativa 3.3.90.39.00 1.602.0000 100.000 

15.452.0100.1.061 Elaborar o Plano diretor de Iluminação pública 3.3.90.39.00 1.602.0000 100.000 

15.452.0100.2.067 Intensif. Moder. Manut. Sistema Iluminação Pública 3.3.90.39.00 1.602.0000 3.300.000 
3.3.90.92.00 1.602.0000 100.000 

15.452.0100.2.066 Intensificar e Modernizar a Gestão de Necrópolis 4.4.90.51.00 1.000.0000 100.000 

15.452.0100.2.064 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Púb 3.3.90.39.00 1.000.00\_j) 132.000 



10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 60.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0S40.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.101.0000 160.000 

12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.102.0000 70.000 
1.103.0000 600.000 

12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.102.0000 60.000 
1.103.0000 540.000 

12.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.101.0000 8.000 

12.361.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.39.00 1.101.0000 11.000 

12.365.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.30.00 1.107.0000 1.031.500 

12.365.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 4.4.90.52.00 1.101.0000 70.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.92.00 1.201.0000 160.000 

10.301.0180.2.100 Ofer. Pop. Ac. Qual. Serv. Ações Aten. Básica-PMAQ 3.3.90.39.00 1.203.0000 20.000 

10.126.0220.1.098 Estuturar Operac. a Tecnologia Informação da Sesa 3.3.90.92.00 1.201.0000 30.000 

10.302.0190.2.109 Ampl. Melh. Estrut. Física Serv. Espec. Saúde 4.4.90.51.00 1.201.0000 1.120.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
18.542.0260.2.154 Consolidar as Unidades de Conservação Existentes 4.4.90.51.00 1.999.0000 447.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 5.000 

3.1.91.92.00 1.000.0000 5.000 

16.482.0390. 2. 217 Promover a Regularização Fundiária 3.3.90.39.00 1.000.0000 365.000 

19.01.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 45.000 

TOTAL 10.342.500 


